1

平成 25 年９月 30 日

各      位

会 社 名 ： 株 式 会 社 エ イ ジ ア

  (コード番号：2352 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ）

本社所在地 ： 東京都品川区西五反田七丁目 21 番１号

代 表 者 ： 代 表 取 締 役  美 濃 和 男

問 合 せ 先 ： 専 務 取 締 役  中 西 康 治

  TEL（ 03） 6672-6788（ 代 表 ）

株式会社 FUCA の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

メールマーケティングシステムを提供する株式会社エイジア（本社：東京都品川区、社長：美濃 和

男、上場証券取引所：東証マザーズ[証券コード 2352] 以下 当社）は、Web サイトおよびメールマガ

ジンの戦略立案・企画・制作・分析サービス事業を提供する株式会社 FUCA（本社：東京都渋谷区、代表

取締役社長：織田島 哲哉、以下 FUCA）の株式を取得し、子会社化することについて決議しましたので、

お知らせいたします。

記

1.株式の取得の背景

 当社は主力事業として、高機能メール配信システム「WEBCAS e-mail」※１を提供しております。2012

年 6 月からは、新たに、メールコンテンツの企画・制作・運用を包括的に支援するメールマーケティン

グコンサルティング事業を展開しており、2012 年 12 月にはメールマガジン制作・運用支援に強みを持

つ株式会社グリーゼ（以下 グリーゼ）と資本・業務提携を締結し、同社協力のもと当該事業を推進し

ております。当社は本事業が主力のメール配信システムの売上拡大に貢献するとともに、今後本格化す

る海外展開において強力にシステム導入を促進する要因になるものと位置づけており、今後も拡大させ

ていく方針です。

 FUCA は、メールコンテンツ・Web サイトの戦略立案、企画制作、コンサルティングサービスを提供し

ており、特にクライアント企業のインターネットビジネスの成功に寄与するプランニング力に強みを持

ち、上場企業のメールコンテンツ企画制作や大手化粧品会社の Web サイト制作など、大規模かつ多様な

案件を手掛けています。これまで当社および FUCA は、パートナーとして、複数クライアント企業のメ

ールマーケティング運用を共同で支援してまいりました。

 当社は、メールマーケティングコンサルティング事業をさらに加速させるため、グリーゼとの資本・

業務提携に続き、大手企業のメール・Web コンテンツ企画制作実績、ノウハウを持つ FUCA の株式を約

75％取得し、子会社化することといたしました。FUCA とグリーゼは得意分野が異なるため、それぞれが

強みを発揮できるサービスを、クライアント企業に適宜提供してまいります。今後当社および FUCA は、

双方の強みを活かし、システム導入からコミュニケーション施策立案、コンテンツ企画・制作・運用ま

で、クライアント企業のマーケティング活動をワンストップで支援する総合マーケティングサービスを

提供してまいります。

2

2.異動する子会社（株式会社 FUCA）の概要

（1）名 称 株式会社 FUCA

（2）所 在 地 東京都渋谷区恵比寿南１－９－１２ ピトレスクビル３F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 織田島 哲哉

（4）事 業 内 容
Web サイト及びメールマガジンの戦略立案・企画・制作・分析サービス
事業、等

（5）資 本 金 11,500 千円

（6）設 立 年 月  2005 年 2 月

代表取締役社長 織田島 哲哉 87％
（7）大株主及び持株比率

取締役副社長  岡田 隆之 13％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者の間には特筆す

べき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者の間には特筆す

べき人的関係はありません。

（8）上場会社と当該会社

との間の関係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき重要

な取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該会社の関係者の間には

特筆すべき取引関係はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 6 月期 平成 24 年 6 月期 平成 25 年 6 月期

純 資 産 12,665 千円 16,459 千円 19,278 千円

総 資 産 30,141 千円 47,144 千円 46,770 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 55,069.22 円 71,562.09 円 83,819.12 円

売 上 高 87,507 千円 109,220 千円 93,933 千円

営 業 利 益 1,434 千円 5,538 千円 4,324 千円

経 常 利 益 1,173 千円 5,153 千円 3,854 千円

当 期 純 利 益 961 千円 3,793 千円 2,819 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,179.63 円 16,492.87 円 12,257.03 円

１ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

（10）URL http://www.fuca.co.jp/

3.株式取得の相手先の概要

（1）氏 名 織田島 哲哉

（2）住 所 東京都港区

（3）上場会社と当該個人の関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有して

いる会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

3

（1）氏 名 岡田 隆之

（2）住 所 東京都品川区

（3）上場会社と当該個人の関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有して

いる会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

4.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数

０株

（議決権の数： ０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（2）取得株式数
172株

（議決権の数： 172 個）

（3）取得価格

株式会社FUCAの普通株式     22,446千円

アドバイザリー費用等（概算額）  2,415千円

合計（概算額）          24,861 千円

（4）異動後の所有株式数

172株

（議決権の数： 172個）

（議決権所有割合：74.8％）

5.日程

平成 25 年９月 30 日 当社取締役会

平成 25 年 10 月 1 日 業務資本提携基本契約書締結

   株式譲渡契約書締結

6.今後の見通し

本件子会社化に伴い、従来の非連結開示から、連結開示に平成 26 年３月期第３四半期より変更とな

ります。当社の連結業績に与える影響は、現在精査中であり、今後内容が明らかになった段階で速やか

に開示いたします。

（参考）当期業績予想（平成 25 年 5 月 10 日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成26年3月期）

百万円

900

百万円

170

百万円

170

百万円

100

前期実績

（平成25年3月期）

779 135

140 48

※１ メール配信システム「WEBCAS e-mail」（http://webcas.azia.jp/email/）

顧客の嗜好や属性、購買履歴などに基づいた最適なメールが配信できる One to One メール配信システ

ムです。毎時 300 万通という業界最速レベルの配信性能や高度なマーケティング分析機能を備え、戦略

的メールマーケティング活動を実践する多くの企業に高く評価されております。ソースポッド社発行

「国内メール配信市場分析レポート 2012」において、2011 年度メール配信パッケージ分野出荷金額シェ

ア１位を獲得しています。

以 上